براون شعر خامنه‌ای را از حیث سبک همانند «مرغ سحر» دهخدا ارزیابی کرده و سروده دهخدا و به تبع آن شعر خامنه‌ای را از حیث ترتیب قافیه متأثر از ادبیات منظوم اروپایی دانسته است (همان، ۳۱۷ - ۱۵۶).

مؤلف *از صبا تا نیما* پس از اشاره به نقل این شعر در کتاب براون، یادآور شده است که «تاریخ صحیح این قطعه بر من معلوم نیست، مسلماً پیش از ۱۳۳۲ه. ق / ۱۹۱۴ م سروده شده است (آرین‌پور، ۱۳۷۲: ۴۵۴/۲). آرین‌پور در همان جا ضمن معرفی خامنه‌ای نوشته است که «وی زبان فرانسه را آموخته بود و با ادبیات نوین ترکان عثمانی نیز آشنایی داشت، از شکل معمول اشعار فارسی عدول کرده و قطعاتی بی‌امضا با قافیه‌بندی جدید و بی‌سابقه و مضامین نسبتاً تازه انتشار می‌داد» (همان، ۴۵۳).

نکته دیگری که می‌تواند مؤید این استنباط باشد آن است که به‌رغم گردآوری و منتشر نشدن مجموعه سروده‌های جعفر خامنه‌ای، چهارپاره‌های گونه‌گونی از او در دست است که در همان سال‌ها سروده شده است، حال آنکه براساس جست‌وجوی ما، لاهوتی پس از سرودن «وفا به عهد» در ۱۹۰۹م / ۱۳۸۸ش تا ۱۹۱۵م / ۱۲۹۴ش شعر دیگری در قالب چهارپاره سروده است (لاهوتی، ۱۵۲)، و این به معنی آن است که لاهوتی برخلاف خامنه‌ای چندان الفت و دل‌بستگی با این قالب شعری نداشته و گاه گاه به تفنن از آن بهره می‌گرفته است.

تنوع و تحول قافیه‌پردازی

چهارپاره‌های فارسی از آغاز پیدایش تا تثبیت گونه‌ای از آنها، با پیروی از «کاترن»‌های فرانسوی و «دورت لوک»‌های جدید ترک با قافیه‌بندی‌های متفاوتی سروده شده‌اند.

این قالب شعری نخست از طریق زبان فرانسه به ادبیات عثمانی دوره تنظیمات و مشروطه راه یافته است و پس از چند دهه، نخستین چهارپاره‌سرایان ایرانی که با زبان و ادبیات نوگرایی ترک آشنایی داشتند، تحت تأثیر شاعران ترک به سرودن چهارپاره پرداخته‌اند.
۵. برخلاف استنباط بعضی از پژوهندگان ادبیات معاصر، نمی‌توان شعر «وفا به عهد» ابوالقاسم لاهوتی را که در سال ۱۹۰۹ م / ۱۲۸۸ ش سروده شده است، نخستین چهارپاره ایرانی تلقی کرد. یافته‌ها و استنباط‌های مقاله مؤید آن است که این نوع شعر چند سال پیش از سروده شدن شعر لاهوتی در مطبوعات به چاپ رسیده است. براساس شواهد موجود، می‌توان جعفر خامنه‌ای را نخستین یا یکی از اولین چهارپاره‌سرایان ایرانی در عهد مشروطه به شمار آورد.
۶.